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36.

LEO PP. XIII.
A l )  F U T U R  A M  R E T  M E M O R I A M .

Q u o  expeditius in nonnullis negotiis ad Ec- 
clesiae utilitatem in Austriaeo Imperio S. Sedis 
Apostolioae auctoritas, per Nostrum  et eiusdem
8. Sedis Nuneium pro tempore penes Imperialem 
Aul am Vindobonensem, vel eiusdem Nuncii obe- 
untem vices interoederet, neeessarias ad praefiniti 
temporis spatium facultates iam in de ab anno 
MDCCCLXXX per Apostolieas litteras, die XIV Maii 
mensis eadem hac forma datas, oonoedendas existi- 
mavimus. Verum cum modo postrem ae praefinitum 
concessioni huiusmodi tempus effluxerit, a nonnullis 
praefati Imperii Sacrorum  Antistitibus supplicatum 
est Nobis, ut easdem facultates in aliud tempus 
proferre, vel denuo concedere velimus. Nos igitur 
kisce annuentes precibus Apostolicae Sedis Nuncio, 
qui apud Aulam Imperialem Vindobonensem pro 
tempore existat, vel ei qui Nuncii ipsius vices 
gerat, nec non Arhiepiscopis, Episcopis ac P rae- 
sulibus Nullius, ut vocant, qui in universa quam 
late patet Austriaci Im peratoris ditione continentur, 
exceptis tarnen bonis, si qua in provinciis Italicis 
existant, itemque Episcopo W ratislaviensi pro parte 
Dioecesis, quae in Imperio Austriaeo continetur, 
decennio binc proximo duraturam  facimus pote- 
statem concedendi facultates sequentibus articulis

com prehensas. 1 0 =  Archiepiscopis nimirum a l i e -  
n a n d i  bona ecclesiastica usque ad summ am flore- 
norum  oc t o  millium monetae Austriacae, Episcopis 
vero ac Praesulibus Nullius Dioecesis usque ad 
summam florenorum sex  millium eiusdem monetae, 
sive stabil!a ea bona sint, sive in publicis nomi- 
nibus consistant, adiecta tarnen conditione, ut pre- 
tium ex alienatione perceptum , in aliorum bonorum 
stabilium seu censuum acquisitionem convertatur, 
iisque deficientibus pretium  ipsum alia ratione 
fructuose ac secure collocetur, exclusa qualibet 
nego tiatione, ex Sacrorum  Canonum sanctione 
ecclesiasticis viris interdicta. 110 — Archiepiscopis 
impertiendi facultatem i m p o n e n d i  bonis ecclesia­
sticis o n  e r  a ,  quae non excedant summam dore- 
norum  q u i n d e c i m  millium, Episcopis vero et 
Antistitibus Nullius Dioecesis, eandem impertiendi 
facultatem, dummodo onera non excedant summam 
florenorum d u o d e c i m  millium, rationem  tarnen 
ac term inum  praefiniendo quo aes alienum a causa 
pia contractum  dissolvatur; quod si necessariae 
i n s t a u r a t i o n e s  ac m e l i o r a m e n t a i n  aliquo 
fundo ecclesiatico occurrant, neque aes alienum con- 
trahi queat, et nonnisi per alieuius boni ecclesiastici 
venditionem necessitati provideri possit, hoc in

l i
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casu concedendi facultatem v e n d i t i o n e m  per- 
ficiendi, cum conditione, ut si ex pretio percepto 
pars aliqua supersit. eadem fructuose collocetur 
rationibus superius expositis. Porro  cum ex iure 
canonico in capite „T erru las“ facultas detur, 
.fundos exigui Valoris alienandi. cui quidetn iuris 
regulae nihil per has litteras volumus innovari, 
licet in eodem capite, onerum impositio minime 
com prehendatur, ex peculiaribus tarnen rationibus 
animum Nostrum moventibus. et ex singulari con- 
cessione in exemplum minime adducenda facul­
tatem im pertim ur i m p o n e n d i  eeclesiasticis bonis 
o n e r a  quae tarnen summam florenorum mi l l e  non 
exsuperent. Huiusmodi vero tarn in praesenti, quam 
in superiori articulo descriptas facultates minime 
complecti volumus bona ad m ensas Archiepisco- 
porum , Episcoporum , atque Antistitum Nullius Dioe- 
cesis pertinentia. Qüapropter quum de bonis eisdem 
agendum  erit in casibus superius descriptis, suf- 
fraganei Episcopi propriis respective Archiepiscopis, 
Archiepiscopi autem et Episcopus W ratislaviensis 
Nobis et Sanctae Sedi immediate subiectus. nec 
non Praesules Nullius Dioecesis preces deferent 
ad Nuncium A postolicum . cui idcii'co quemad- 
modum Archiepiscopis potestatem facimus petitam 
impertiendi facultatem. si in Domino expedire iudi- 
caverint. — III 0 =  Firm is m anentibus ordinariis 
facultatibus Episcoporum et causarum  piarum  pro 
ineundis locationibus et conductionibus ad trien- 
nium. concedendi facultatem l o c a t i o n e s  et con- 
d u c t i o n e s  ipsas ineundi ad  q u i n d e c i m  annos. 
servatis in reliquis Sacrorum  Canonum praescrip- 
tionibus. Ad vitandos autem abusus nonnullos. et 
ad obsecundandum  aliqua ratione consuetudini. 
quae in Austriaco Imperio invaluit, ut bonorum 
Ecclesiastioorum possessores, a respectivis eon- 
ductoribus reditus seu praestationes in antecessum 
accipiant. facultatem im pertiendi reditus ipsos. seu 
praestationes percipiendi in antecessum  ita tarnen, 
ut illae quod ad fundos urbanos non excedant 
summam, quae in semestri spatio a conductore 
debeatur. quod vero spectat ad bona rustica dum- 
modo summam non praetergrediantur, quae per anni 
spatium a conductore sit persolvenda. — IV 11 =  In

casibus urgentis necessitatis atque utilitatis piae 
causae, in quibus ad alienationem, vel onerum 
impositionem sine mora deveniendum sit, facul­
tatem largiendi Archiepiscopis a l i e n a t i o n e m  perfi- 
ciendi, vel a e s  a l i e n u m  contrahendi usque ad 
summam se x d e c im  millium florenorum, eandem- 
que concedendi Episcopis et Antistitibus Nullius 
Dioecesis, non ultra tarnen d u o d e c i m  millium flore­
norum summam. In casibus vero modo expressis, 
cum agatu r de bonis ad mensas spectantibus Archi- 
episcoporum, Episcoporum et Praesulum  Nullius 
Dioecesis, suffraganei Episcopi preces deferent suis 
respective Archiepiscopis, Archiepiscopi autem, et 
Episcopus W ratislaviensis Apostolicae Sedi imme­
diate subiectus et Praesules Nullius Dioecesis po- 
stulata deferent ad Nuntium Apostolicum, quem 
in finem tum eidem Nuntio. tum Archiepiscopis 
potestatem facimus petitam facultatem concedendi, 
si in Domino iudicaverint expedire. Hoc ipsum 
fieri volumus in casibus in quibus non urgeat 
necessitas, et quando agatu r de alienationibus, 
sive oneribus praefatas superius summas exceden- 
tibus. Verum tarnen in omnibus et singulis casibus 
integram  esse volumus facultatem postulationes 
ad Sanctam  Sedem directe deferendi. Volumus 
praeterea ut in huiusmodi concessionibus oano- 
nicae praescriptiones accurate serventur, et prae- 
sertim constitutio fe i: r e c : Pauli II Praedecessoris 
Nostri quae incipit „Cum in o m n i b u s e d i t a  die 
XI Maii anno MCDLXV, ac proinde in omnibus 
et singulis facultatibus ab Apostolico Nuntio sive 
per se immediate exercendis, sive Sacris Antisti­
tibus. ut supra statu tum est, deferendis volumus 
et m andam us ut pateat ac probata sit piae causae 
necessitas vel utilitas. quem in finem in singulis 
casibus tum persona/- quarum  intersit, tum ho- 
nesti nominis et pro. vti iudioii viri antea consu- 
lantur. M andamus denique ut in omnibus et 
singulis actis venditionis sive alienationis, atque 
etiam locationis ad quindecim annos mentio ex- 
pressa fiat facultatis ab Apostolica Sede con- 
cessae. Haec volumus et concedimus non ob- 
stantibus fe i: r e c : Pauli II et aliorum Pontificum 
Praedecessorum  N ostrorum  de rebus Ecclesiae non
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alienandis, ceterisque Constitutionibus speeiali licet 
mentione dignis in contrarium  facientibus quibus- 
cumque.

Datum Eom ae apud Sanctum Petrum  sub 
Anulo Piscatoris die VI Maii MDCCCXC. Ponti- 
ficatus Nostri Anno Decimotertio Loco f  sigilli

M. Card. Ledöchowski.

37.

Erlaß des Finanzministeriums vom 25. War 1890, Wr. 101,
betreffend die Einbekennung des dem Gebührcnäquivalente unterliegenden Vermögens, dann die Bemessung und 

Entrichtung dieser Abgabe für das V . Deccnnium (1891 b is 1900).
B e h u fs  R eg e lu n g  des B en ehm en s in  B etreff der E in ­

b rin g u n g  der B ekenntnisse des nach M a ß g a b e  des Gesetzes 
vom  9. F e b ru a r  1 8 5 0  ( R . - G . - B l .  N r . 5 0 ) der Allerhöchsten 
E n tsch ließung  vom  1. M a i  1 8 5 0  < R .- G .-B l .  N r . 1 8 1 ) , d ann  
der Gesetze vom  1 3 . D ecem ber 1 8 6 2  ( R .- G .- B l .  N r .  89), 
2 9 . F e b r u a r  1 8 6 4  ( R . - G . - B l .  N r . 89), 2 7 . D ecem ber 1 8 8 0  
( R . - G . - B l .  N r .  1 ex 1 8 8 1 ) u n d  15 . A p r il  1 8 8 5  , R . - G . - B l .  
N r .  5 1 )  dem G eb ü h ren äq u iv a len te  u n terliegenden  V erm ög en s, 
d a n n  hinsichtlich der B em essung und  E n tric h tu n g  dieser A b­
gabe fü r  d a s  V . D ecen n ium  (1 8 9 1 — 1 9 0 0 )  w erden nach­
stehende B estim m u ng en  bekannt gegeben:

I .  Verfassung der Bekenntnisse.
Allgemeine Bestimmungen.

1. G e g e n s t a n d  d e r  E i n b e k e n n u n g .

§  1.
D ie  B ekenntnisse haben  zu um fassen :

a) d a s  gesam m te der äqu iv a len tp flich tig en  P e rso n , dieselbe 
m ag  im  J n la n d e  oder im  A u s lan d e  ih ren  W ohnsitz 
haben , gehörige, in  den im  R e ich sra th e  vertre tenen  K önig­
reichen und  L än d e rn  liegende unbew egliche V erm ögen  
ohne Unterschied der rechtlichen E igenschaft des Besitzes, 
m it den d a m it verbundenen  N utzungsrech ten , u n d  ohne 
U nterschied, ob der Besitz in  den öffentlichen B üchern  
e ing etrag en  ist oder nicht u n d  ob die V erp flich tung  zu r 
E n trich tu n g  des G e b ü h ren äq u iv a len te s  b e re its  m it B e g in n  
des fünften  D ecen n iu m s, oder erst in  einem  späteren  
Z eitpunk te  e in tr it t .

D e r  U m stand , daß  der G ebührenpflich tige  den G ebrauch 
oder F ru ch tg en u ß  eines G egenstandes a n  eine d ritte  
P e rs o n  überlassen h a t oder die zeitliche B e fre iu n g  von 
der G ru n d -  oder G ebäudesteuer genießt, enthebt ihn  nicht 
von  der V erp flich tung  z u r E inbekennung des V erm ög en s 
und  zu r E n tric h tu n g  des G eb ü h rcn äq u iv a len te s .

E s  müssen daher auch die e iner G em einde in ko rp o ­
r ie r te n  B encficicn und  die d ritte n  P e rso n e n  zum  G e ­

nüsse überlassenen unbew eglichen S ach en , d an n  alle Rechte, 
welche m it e iner unbew eglichen S ach e  in  der A r t v e r­
bunden sind, d ass  sie dem jew eiligen Besitzer wegen des 
Besitzes der unbew eglichen S ach e  zustehen, vo llständig  
und  genau  u n b ek an n t w erden 

D ie  B ekenntnisse haben  fe rn er zu e n th a lte n : 
b) die D a rs te llu n g  des gesam m ten, wo im m er befindlichen 

beweglichen V erm ög en s der äq u iv a len tp flich tig en  P e r ­
sonen, welche im  G eltu n gsgeb ie te  der gegenw ärtigen  
V e ro rd n u n g  ih ren  W ohnsitz h a b e n ;

die A ngabe des beweglichen V erm ö g en s juristischer 
P e rso n en , welche ih ren  W ohnsitz in  den L än d e rn  der 
ungarischen  K rone haben , w enn  dasselbe wegen seiner 
W id m u n g  fü r  einen bestim m ten Zweck sich in  den im  
R e ich sra th e  vertre tenen  K önigreichen und  L ä n d e rn  u n te r  
öffentlicher V e rw a ltu n g  und  U cberw achung befindet;

die A ngabe des im  G e ltu n gsgeb ie te  der g egen w ärtigen  
V e ro rd n u n g  befindlichen beweglichen V erm ö g en s ju r i ­
stischer P e rso n e n , welche im  A u s län d e  ih ren  W ohnsitz 
haben.

§ 2 .
D a s  Gesetz m acht in  B ezug  aus den G egenstand  des 

G e b ü h rcn äq u iv a len te s  zw ischenV erm ögen u n dV crm ö gen ss tam m  
keinen U nterschied.

U n te r jenen A ntheilen  am  V erm ögensstam m e der G e ­
m einde, oder H aup ts tam m c des gem einschaftlichen V erm ög en s, 
von  welchem in  der T a r ifp o s t 1 0 6  B. e. des Gesetzes vom  
13 . D ecem ber 1 8 6 2  gesprochen w ird , sind n u r  solche zu v e r­
stehen, welche von dem einzelnen M itg lied e  w ährend  des B e ­
standes der G em einschaft a n  d ritte  P e rso n en  fre i ü b ertrag en  
w erden können.

D a s  V erm ögen  ist nach dem S ta n d e  am  B eg in n e  der 
D ecennalpcriode  einzubekennen.

D a s  u n b e w e g l i c h e  V erm ögen  u n te r lie g t dem G e­
b ü h ren äq u iv a len te  vom  B r u t t o w c r t h e ,  es findet daher 
ein  A bzug der H ypothekarschulden  nicht statt.

D a s  G e b ü h re n ä q u iv a len t fü r  d a s  b e w e g l i c h e  V e r­
m ögen rich tet sich nach dem r e i n e n  W e r t h  e.
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2.  P e r s o n e n ,  w e l c h e  z u r  E i n b r i n g u n g  d e r  
B e k e n n t n i s s e  v e r p f l i c h t e t  s i n d .

8  3.
D ie  E inbekcnnung  des g ebü h rcnäqn iva len tp flich tigen  V er- 

m ög en s o b lie g t :
fü r  kirchliche und  weltliche S ti f tu n g e n , ohne Unterschied 

des Zweckes derselben, den V e rw a lte rn ;
fü r  nicht in co rp o ric r te  B enefic ien , fü r  d a s  V erm ögen  

der E rz b is th ü m e r  u n d  B is th ü m e r  den N utzn ießern  und  im  
F a lle  der V acan z  den A d m in is tra to re n , P ro v is o re n  (V e r­
w a lte rn  der J n te rc a la re in k ü n f te ) ;

fü r  K irchen den K irch en v e rm ö g en sv e rw a lte rn ; fü r  D o m - 
und  C o llcg ia lcap ite l, P ro p s te ie n , S t i f te ,  K löster, und  andere  
kirchliche C o rp o ra tio n e n  (C onven te) den V o rs tä n d e n ;

fü r  d a s  L an d esv erm ö g en  (L an d esfo n d , D om estica lfond ) 
und  sonstige vom  L ande  v e rw alte te  Zw eckverm ögen dem 
L an d esaussch usse ;

f ü r  G em einden  (O rtsg e m e in d e n , F ra k tio n e n , B ezirks - 
C oncurrenzgem einden  u . d. g l.) den G em eindevorstehern  ( O b ­
m än n e rn ), fü r  V ereine u n d  A nsta lten , A cticn n n te rn ch m u n g en , 
fü r  die nach den §§  1 8 7  u . st. des B erggesetzes vom  2 3 . M a i  
1 8 5 4  ( R . - G . - B l .  N r .  14(5) co nstitu ir ten  G ew erkschaften und  
B c rg w e rk sn n te rn e h m u n g c n  und  andere  E rw erbsgescllschaften  
u . d. gl. den D ire c to re n , V orständen  und  sonstigen B e v o ll­
m ächtigten  und  gesetzlichen V e rtre te rn .

3 . F o r m  d e r  E i n  b e k e n n  u  n g.

8  4.
D a s  unbew egliche V erm ög en  ist nach den beiliegenden 

M u s te rn  A /1 und  A /2 , d a s  bewegliche nach dem  M u s te r  B, 
u n d  die dem G e b ü h re n ä q u iv a len te  u n terliegenden  N u tz u n g s­
rechte (w ie  d a s  J a g d - ,  F ischerei-, M ü h l,  S ch an k -, M a rk t- , 
M a n th -U e b e rfu h rs rcc h t u . d. g l.) sind nach dem M u ste r  0  a b ­
gesondert und  nach dem V erm ögensstande  vom  1. J ä n n e r  18 91  
einzubekennen.

D iese M u s te r  sam m t E in la g sb ö g e n  zu denselben w erden 
von  den F in a n z la n d c sb e h ö rd e n  sogleich in  D ruck gelegt und  
den P a r te ie n  gegen V e rg ü tu n g  der ans der F assio n  ersichtlich 
gem achten G estehungskosten v e rab fo lg t.

D a s  V erm ög en  der B enefic ien , K irchen u n d  S ti f tu n g e n  
ist nicht v e rm eng t, sondern  g e tren n t einzubekennen.

G esellschaften, V ere ine  und  A nstalten , welche z u r öffent­
lichen R ech n u n g sleg u n g  verpflichtet sind, haben  dem B ekenn t­
nisse auch die B ila n z  respective den R echnungsabsch luß  fü r  
d a s  J a h r  1 8 9 0  beizulegcn.

8  5.
W en n  die äq u iv a len tp flich tig e  P a r t e i  unbew egliche S a ­

chen besitzt, welche in  verschiedenen S teu erb ez irk en  liegen , so 
h a t  dieselbe fü r  jeden S teu e rb ez irk  ü b er die in  demselben ge­
legenen unbew eglichen S a ch e n  eine abgesonderte F assio n  zu legen.

J e d e  dieser F assio nen  ist fü r  sich abzuschließcn.
D iese abgesonderten  F assio nen  sind a u f dem T ite lb la tte  

fo r tlau fen d  arithm etisch  zu n u m eriren .
D ie  einzelnen Abschlüsse sind in  e iner eigenen T abelle  

nach dem M u ste r  der entsprechenden Fassionsdrucksorte  in  
derselben R eihen fo lge  zusam m enzustellen  und  ist sodann  d a s  
G esam m terg ebn iß  anzusetzen.

D iese m it der A u fsc h rif t: „Z u sam m en ste llu n g" zu v e r­
sehende T ab e lle  h a t zugleich den Umschlag (M a n te lb o g e n ) 
fü r  die einzelnen in  a rithm etischer O rd n u n g  gereih ten  B e ­
kenntnisse zu bilden.

S o w o h l jede F ass io n , a ls  auch die abgesonderte Z u ­
sam m enstellung  der Abschlüsse ist von  dem G ebührenpflich tigen  
m it B e ifü g u n g  des O r te s  u n d  des D a tu m s  zu fertigen .

I s t  der G ebü h ren äq u iv a len tp flich tig e  nach seinem  W o h n ­
o rte  nicht in  d e r L age, e tw a nö th ige  A ufk lärungen  über d a s  
B ckcnn tn iß  m ündlich  zu geben, so h a t er fü r  diesen Zweck 
eine m it den V erh ä ltn issen  v e rtra u te  P e rso n  im  Bezirke zu 
benennen u n d  dieselbe auch zu erm ächtigen, n ö t ig e n f a l l s  ein 
U ebereinkom m en ü b er die G ru n d la g e n  der G ebührenbem essung 
m it den O rg a n e n  der S te u e rv e rw a ltu n g  g iltig  abzuschließcn.

Besondere Bestimmungen.

1. A n g a b e  d e r  e i n z e l n e n  B e s t a n d t h e i l e  d e s  
u n b e w e g l i c h e n  V e r m ö g e n s .

8 6 .

G rundstücke von gleicher C n l tn r  sind z w a r m it ih ren  
P a rc e lle n n u m m e rn  an zu fü h ren , aber cs genü g t, d a s  F läch en ­
m aß , den R e in e r tra g  u n d  die S te u e r  derselben b loß  su m ­
m arisch anzugeben. (M u s te r  A /1 .)

D ie  G ebäude  sind nach A nw eisung  der R u b rik en  in 
dem M u s te r  A /2  an zusühren  und  zu beschreiben.

E in  G ebäu d e , welches au f e iner G rundfläche e rb a u t 
ist, die sich schon lä n g e r  a ls  zehn J a h r e  im  Besitze des 
A equ iva len tpflich tigen  befindet, ist einznbekennen, w enn  es 
auch noch nicht zehn J a h r e  besteht, da  in  B ezug  au f den 
B e g in n  der A equ ivalen tpflich t nicht der Z e itp u n k t der E r r ic h ­
tu n g  des G eb äu d es , sondern  jener der E rw e rb u n g  der B a u a re a  
m aßgebend ist.

8 ? •

I n  d a s  Bekenntnis) A /1 und  A /2  sind auch, und  z w a r 
am  Schlüsse desselben, d iejenigen unbew eglichen S ach en  a u f ­
zunehm en, fü r  welche der B ckenn tn iß leger die G ebü h ren fre ihe it 
in  A nspruch  n im m t und  ist der B e fre iu n g sg ru n d  anzugebcn.

8 8.

D ie , den nach den §§  1 3 7  und ff. des Berggesetzes 
vom  2 3 . M a i  1 8 5 4  ( R . - G . - B l .  N r .  1 4 6 ) constitu irten  G e ­
werkschaften und  B erg w erk su n tcrn eh m n n g en  gehörigen  R e a l i ­
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tä te n  sind, in sow eit sie der G ru n d -  und  G ebäudesteuer ü b e r­
h a u p t nicht u n te rlieg en , auch vom  G eb ü h ren äq u iv a leu tc  befreit.

8  9.
J e n e  unbew eglichen S a ch e n , fü r  welche die V erp flich ­

tu n g  z u r E n trich tu n g  des G e b ü h rc n ä q u iv a len tc s  nach den 
B estim m ungen  des §  16  und  der T a r ifp o s t 1 0 6  B. e. A n ­
m erkung 3 des Gesetzes vom  13. D eccm ber 1 8 6 2 , d a n n  nach 
der B e io rd n u n g  vom  2 0 . D ecem bcr 1 8 6 2  ( R . - G . - B l .  N r .  1 0 2 ) 
erst nach dem 1 . J ä n n e r  18 91  e in tr it t , sind nicht förm lich 
eiuzubekennen, sondern  in  einem  besondern Verzeichnisse (nach 
dem beiliegenden M u ste r  A /3 )  m it A ngabe  des G egenstandes, 
des R ech ts tite ls  und  des Z e itp u n k te s  der E rw e rb u n g  (bei 
den G ebäu d en  der B a u a re a ) , d a n n  des A m tes, bei welchem 
die G e b ü h r fü r  die E rw e rb u n g  vorgeschrieben w urde  und  des 
d icssä lligen  Z a h lu n g s a u f tra g e s  auszuw eisen .

E s  haben d ah e r auch d iejen igen  juristischen P e rso n en , 
welche am  1. J ä n n e r  1891 noch nicht 10  J a h r e  bestehen, 
v o rlä u fig  n u r  ein V erzeichniß der obengedachten A rt ü b er die 
ihnen  gehörigen  unbew eglichen S ach en  zu überreichen.

D ageg en  w erden die förm lichen B ekenntnisse über die 
in  den vorstehenden beiden Absätzen dieses P a ra g ra p h e s  e r­
w äh n ten  S ach en  erst nach dem  E in tr i t te  der V erpflich tung  
z u r E n tric h tu n g  des G e b ü h re n ä q u iv a len te s  fü r  dieselben in n e r­
h a lb  der u n te n  (§ 2 1 ) festgesetzten F r is t  vorzu legen  fein.

§ 10.
D ie  unbew eglichen S ach en  sind nach V orsch rift des 

§  50 . des G cbührengcsetzcs vom  9 . F e b r u a r  1 8 5 0  m it dem 
gem einen W erth e  einzubekennen.

D e r  W erth  der G rundstücke ist im  allgem einen  m it B e ­
rücksichtigung der in  der G em einde, wo dieselben liegen , o r t s ­
üblichen K aufpreise a u s  der letzen Z e it , bei G ebäuden  und 
dem fu n d u s  in s t ru c tu s  nach den gegenw ärtigen  H e rs te llu n g s­
rücksichtlich A nschaffungskosten, eiuzubekennen.

§ 11.

E rk lä r t  der G ebührenpflich tige , d ass  er, in  E rm a n g lu n g  
von  A nh a ltsp u n k ten  zu r genauen  W erth sb estim m u n g  der u n ­
beweglichen S a ch e n , bereit sei, den W erth  der, der G ru n d ­
steuer u n terliegenden  R e a litä te n  m it dem 108facheu der 
G ru n d s teu e r ohne N ach laß , den W erth  der, der H ausc lassen - 
steucr un terliegenden  G ebäude m it dem lOOfachcu, den W erth  
d er, der H a u sz in ss te u e r u n terliegenden  G ebäude m it dem 
60fachcn dieser S te u e r  anzuerkenueu, so kann aus G ru n d  
dieses W erth es  die V orschreibung  erfolgen.

B e i E isen b ahn u n te rneh m un g en , welche d a s  a u f G ru n d  
u n d  B o d en , E rd -  und  K unstarbeiten , U nter- und  O b e rb a u  
und  d a s  säm m tliche unbew egliche Z u g e h ö r, a l s :  B ah nh ö fe , 
A uf- und  A bladeplätze, zum  B ah n b e trieb e  erforderlichen G e ­
bäude an  den A b fa h rts -  und  A nkunftsp lä tzen , W ach- und

A ufsich tshäuser sam m t allen  a ls  unbew eglich zu betrachtenden 
E in rich tu n g en  a n  stehenden M asch inen  und  allen  unbew eg­
lichen S ach en  aufgew endete C a p ita l  nicht Nachweisen, sondern 
erk lären , daß  sic die B e w e rth u n g  nach der 300fachcn H a u s ­
zinssteuer, nach dem 500fachen der G ru n dsteu er ohne N ach ­
laß  und  der 500facheu H ausclassensteuer anerkennen, kann 
dieser W erth  zu r G ru n d la g e  der G ebühvenäquivalen tsbem essung  
ans dem W ege der V ere in b a ru n g  angenom m en w erden.

D e r  in  dem P a u sc h a la u tra g e  etw a nicht en thaltene a b ­
gesonderte unbew egliche Besitz ist nach V orsch rift des §  5. 
steuerbezirksweise einzubekennen.

D ieselben M aß stäbc  sind einer provisorischen B em essung 
gegen nachträgliche R ichtigste llung  zu grunde  zu legen, w enn 
d a s  B ekenu tn iß  nicht rechtzeitig oder nicht vo llständig  einge­
b racht w u rd e , oder die durch d a s  B ekenutn iß  v e rau laß ten  
E rheb u n gen  eine läng ere  Z e it in  A nspruch nehm en.

2. A n g a b e  d e r  N u t z u n g s r e c h t e .

8 12.

I n  d a s  M u s te r  C sind zuerst jene Rechte einzustellen, 
welche zu den unbew eglichen S ach en  gezählt w erden, w ie in  
der R e g e l:  d a s  J a g d - ,  F ischerei-, M ü h l-  und  Schankrecht
u . s. w. D iesen  sind d a u n  d iejenigen Rechte nachzureihen, 
welche zu den beweglichen S ach en  gerechnet w erden, w ie in  
der R eg e l: d a s  M a rk t- , M a u th - ,  U cbcrfuhrsrecht u . s. w . F ü r  
jede G a ttu n g  ist ein eigener Abschluß zu machen.

Bezüglich des Ja g d re c h te s  h a t die G em einde anzugeben, 
ob ih r  dasselbe von  dem eigenen G rundbesitze zusteht (w ozu 
ein a rro n d ie r te r  Besitz von 2 0 0  Jo c h  == 1 1 5  H ektar e rfo r­
derlich ist) oder (w enn ih r  G rundbesitz kleiner ist), welcher 
B e tra g  von dem E r tr a g e  des Ja g d rc c h te s  v e rh ä ltn iß m ä ß ig  
a u f ih ren  G rundbesitz en tfä llt, d a n n  ob ein und welcher B e ­
tra g  des J a g d e r t r a g e s  von  den G rundbesitzern  der G em einde, 
a ls  solcher, förm lich und bleibend abgetreten  w orden ist.

M ark tg eb ü h ren , S ta n d g e ld e r  it. d. gl. sind n u r  d a n n  
kein G egenstand  des G eb ü h ren äq u iv a len te s , w enn der N achw eis 
erbracht w ird , daß  sie lediglich au f G ru n d  der §§  69  und 70  
der G e w e rb e -O rd n u n g  vom  2 0 . D ecem ber 1 8 5 9  a ls  E n tg e lt 
f ü r  die der G em einde erwachsenen, m it der A bh a ltu n g  des 
M a rk te s  verbundenen  A u s lag en  behördlich b ew illig t' und  
bemessen sind.

L ieg t dieser N achw eis nicht v o r, so ist der E r tr a g  der 
M a rk t-  und  S ta n d g e ld e r  bei der B em essung des G cbü h ren - 
äq u iv a leu te s  a ls  B estan d th e il des beweglichen V erm ög en s 
einzubeziehcn.

B ei E rm it tlu n g  des W erth es  des einer G em einde zu ­
stehenden M au th rech te s  in  Absicht au f d ieG e b ü h re n ä q u iv a lc u ts -  
bemessung können n u r  die Kosten der S tr a ß e n e rh a l tu n g  im  
allgem einen  und die A u s la g e n  der M a u th re g ie , nicht ab er 
speciell P f la s te ru u g s -  und  B e lcu ch tu n g sau slag en , welche die 
G em einde a ls  solche treffen, a ls  A bzugsposten passiert w erden.
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3. A n g a b e  d e s  b e w e g l i c h e n  V e r m ö g e n s  (nach 
M u ste r  B ).

§  13 .
D ie  E inbekennung  des b e w e g l i c h e n  V erm ög en s 

h a t  nach dem V crm ögcnsstandc  vom  1. J ä n n e r  1 8 9 1 , au f 
welchen Z e itp u n k t auch die W erth sb es tim m u n g  zu beziehen ist, 
zerg liedert in  der A r t  eines N a c h la ß in v c n ta rs  und  so statt» 
zufindcn , d aß  die A ngem essenheit der m it B erücksichtigung der 
§§  51  und  52  des Gesetzes vom  9 . F e b r u a r  1 8 5 0  und  des 
§ 8 des Gesetzes vom  1 3 . D ecem ber 1 8 6 2  beiznfügcnden 
W e rth sa n g a b c n  h iernach b eu rth e ilt w erden kann.

B e i öffentlichen O b lig a tio n e n  und  W e rth p a p ie re n , welche 
einem  B örsenkurse  u n te rlieg en , ist die G a ttu n g , die Z e it  der 
A usste llu n g , der N o m in a lb e tra g , a u f welchen sie la u te n , die 
S e r ie  und  N u m m e r, der a llsä llig e  Z in s fu ß  und  der C u rs -  
w c rth  anzugeben und bei e iner g roßen  A nzah l solcher P a p ie re  
dem B ekenntnisse, M u s te r  B, eine S p c c is ic a tio n  h ie rü b e r bei» 
zuschließen.

I n  d a s  B ekenn tn iß  ist zugleich der b a re  C assastand 
am  1. J ä n n e r  1 8 9 1  ohne Rücksicht au f Zweck und  V e r­
w endung  einzustellen.

Z in sen  ü b e rh a u p t sind n u r  d a n n  anzusetzen, w enn  sie 
a u s  der Z e it v o r dem 1. J ä n n e r  1 8 9 1  rückständig sind.

8 14 .

F euerlö sch req u isiten , welche G em eindceigenthum  sind, 
sind kein G egenstand  des G cb ü h rc n ä q u iv a lcn tc s , w enn  d ie­
selben info lge V e re in b a ru n g  einem  fre iw illig en  F e u e rw e h r- 
Vereine z u r B enü tzung  überlassen  w erden .

§  15 .
A uf bewegliche S a ch e n , welche nicht durch Schenkung , 

S t i f tu n g  oder V e rm ö g e n sü b e r tra g u n g  von T odesw cgcn  e r ­
w orben  w urd en , h a t die A nm erkung  3 z u r T . - P .  1 0 6  B. e. 
des Gesetzes vom  13 . D ecem ber 1 8 6 2  keine A nw endung .

D ieselben  un te rlieg en  daher', ohne Rücksicht au f die 
B esitzdauer, vom  1. J ä n n e r  1891  a n  dem  G e b ü h ren äq u iv a len te , 
w enn sie sich auch noch nicht 10 J a h r e  im  Besitze des G e ­
b ührenpflich tigen  befinden, beziehungsw eise, w enn auch die 
juristische P e rso n  am  1. J ä n n e r  1891 noch nicht 10  J a h r e  
besteht.

§  16 .
D em  B ekenntnisse ü b er d a s  gesam m tc bewegliche V e r­

m ögen ist sodann  ein N achw eis des im  Z eitpu n k te , au f welchen 
d a s  B ekenn tn iß  zu beziehen ist, a u f dem beweglichen und  
dem h ie r län d ig cn  unbew eglichen V erm ögen  vorhandenen  P a s s iv ­
standes beizufügen u n d  zuletzt der dem G ebü h ren äq u iv a len te  
un terliegende  R est des V erm ö g en s darzustellen.

H aften  jedoch die P assiv en  zugleich au f einem  im  A u s ­
land e  oder in  den L än d ern  der ungarischen  K rone befindlichen
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unbew eglichen V erm ögen  des A cqu ivalen tpflich tigcn , so ist von  
dem beweglichen V erm ögen  n u r  jener B e tra g  der P assiv en  
in  A bzug zu b rin g en , der v e rh ä ltn iß m ä ß ig  nach der V orschrift 
des §  57  des G ebührengesetzes vom  9 . F e b r u a r  18 50  au f d a s  
d iesseitige unbew egliche V erm ögen  en tfä llt.

P assiv en , die b loß  a u f dem im  A u s län d e  oder in  den 
L än d e rn  der ungarischen  K rone  gelegenen unbew eglichen V e r­
m ögen des A equ iva len tpflich tigen  h a f te n , sind daher zum  
A bzüge vom  beweglichen V erm ögen  nicht geeignet.

8  17.
S o w ie  die A ctiv- sind auch die P a ss iv c a p ita lie n  in  

ih rem  nom inellen  und effectiven W erthe anzugeben. D ie  T ilg u n g  
von  P assiv en  w ährend  der V orsch re ib u ng sp erio d e  bew irkt 
keine A cnderung  im  G cb ü h ren au sm aß e .

M i t  Rücksicht au f § 1 0 5 , des kaiserlichen P a te n te s  vom  
9. A ugust 1854  ( R .- G .- B l .  N r .  2 0 8 )  dü rfen  von dem Activ« 
verm ögen  zu r D ars te llu n g  des re in en  beweglichen V erm ög en s 
n u r  die S ch u ld en , d a s  heiß t jene B e trä g e  abgerechnet w erden , 
au f welche im  m aßgebenden Z eitpunk te  d ritte n  P e rso n e n  ein 
F o rd e ru n g sre c h t zustand , also B e trä g e , in fo lge welcher der 
V erm ög en sstam m  v e rm in d e rt w ird .

A u s lag e n , welche eine äqniva len tp flich tige  P e rs o n  a ls  
solche a u f G ru n d  einer derselben, sei es a u s  einem  specicllen 
Gesetze, einer V ero rd n u n g  oder a u s  einem  besonderen T ite l  
obliegenden V erp flich tung  a u s  den laufenden  E inkünften  zu 
bestreiten h a t, können nicht a ls  P ass iv u m  betrachtet w erden , 
sondern  stellen bloß eine W e rth sv e rm in d c ru n g  des E inkom m ens, 
n icht aber der S u b s ta n z  des V erm ö g en s d a r.

8  18 .
B e i B cw crth u n g  der S ti f tu n g e n  (insbesondere  bei M essen­

stiftungen  > sind die a u s  der S t i f tu n g  zu leistenden V e rb in d ­
lichkeiten nicht in  A bzug zu b rin gen .

D iese V erbindlichkeiten sind n u r  d a n n  anzugeben, w enn 
fü r  die S t i f tu n g  die G ebü h ren b efreiu n g  in  A nspruch ge­
nom m en w ird .

8  19 .
F in d e t eine gesetzliche B e fre iu n g  s ta tt, so ist dieselbe 

geltend zu m achen und  die behördliche A nerkennung zu 
erw irken.

D a s  bewegliche V erm ögen  der geistlichen und  Knaben» 
scm in arien  u n te r lieg t gleichfalls dem G e b ü h ren äq n iv a len te , 
soferne es nicht ein  zu Unterrichtszw ecken gestiftetes ist.

D ie  E rh a ltu n g  von Z ö g lin g e n  und  N ov izen  kann nicht 
a l s  U nterrichtszw eck angesehen w erden.

S c h u lfo n d s - und  S p i ta ls fo n d s c a p ita l ie n , soferne nicht 
urkundlich uachgewiesen w ird , daß  deren In te re ssen  zu U n te r­
rich ts-, S c h u l-  beziehungsw eise S p ita lszw eck en  gestiftet, d a s  
ist a u f im m erw äh ren de  Z e iten  bestim m t sind, fe rn er S t i f t s ­
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biblio theken, w enn sie E ig en th u m  der C o rp o ra tio n  sind und  
nicht ein von  dieser zu Unterrichtszweckcn bleibend gew idm etes 
vom  E ig en th n m  der C o rp o ra tio n  g e tre n n te s , selbständiges 
V erm ögen  b ilden, sind dem G eb ü h ren äg n iv a len te  u n te rw o rfe n ; 
dagegen u n te rlieg en  demselben n ich t: die S to la g e b ü h re n , O p fe r ­
stock- und  andere  derlei a ls  G egen leistung  oder fre iw illige  
G ab en  dem  P fa rrb e n e fic ia tc n  zukom m enden B ezüge, da  diese 
nicht a u s  dem V erm ögen  des B en efic in m s fließen, d an n  d a s , 
w a s  dem P fa rrb e n e fic ia te n  a n s  abgesonderten S tif tu n g e n , w ovon 
d a s  G e b ü h re n ä q u iv a len t abgesondert bemessen w urde, zukom m t.

D e r  U m stan d , daß  ein T h e il  des V erm ög en s einer 
juristischen P e rso n  (Absatz l  der T a r ifp o s t 1 0 6 , B. e. des 
Gesetzes vom  13 . D eccm ber 1 8 6 2 )  in  A n lag ep ap ie ren  besteht, 
welche nach dem Einkom mensteuergesetze volle S te u e rf re ih e it  
genießen, b egründet fü r  diesen V erm ögensbestand the il nicht die 
G eb ü h ren äq n iv a len tsb e fre iu n g , w enn diese letztere der ju r i ­
stischen P e rso n  nicht schon a n  sich gesetzlich zukom m t.

D em  beweglichen V erm ögen  der V ereine und  A nstalten  
zu U n te rrich ts -, W o h lthä tig ke its- und  H um anitätszw ecken  komm t 
die G ebührenbefreiung  nach T a r ifp o s t 1 0 6 , B. c. A nm erkung 
2 d n u r  d a n n  zu, w enn  dasselbe nach den S ta tu te n  dieser 
V ere ine  und  A nstalten  den erw äh n ten  Zwecken nicht m ehr 
en tfrem det w erden  d arf .

D ie  fre iw illig en  F encrw eh rv erc in e  sind in  A nsehung 
ih re r U nterstützungscassen, d an n  ih re r  F euerw ehrgeräth schaften  
und  ih re s  sonstigen beweglichen V erm ög en s nach A nm erkung 
2 d z u r T a risp o s t 1 0 6 . B . e. des Gesetzes vom  13. D eccm ber 
1 8 6 2  vom  G eb ü h ren äq u iv a len te  befreit, w enn  durch die S t a ­
tu ten  des bezüglichen V ere in es  die d auern de  W id m u n g  zu 
H um an itä ren  und  W ohlthätigkeitszw ecken nachgewiesen w ird .

Auch I n h a b e r  von  B eneficien , welche a u f G ru n d  des 
Gesetzes vom  15 . F e b r u a r  1 8 7 7  <R.- G .-  B l .  N r .  9 8 )  die 
persönliche B efre iu n g  vom  G eb ü h ren äg n iv a len te  in  A nspruch 
nehm en, haben  d a s  bewegliche und  unbew egliche V erm ögen  
des B enesic ium s einzubekennen und  die behördliche A n e r­
kennung der B e fre iu n g  zu erw irken.

B e i B e u rth e ilu n g  dieses letzteren A nspruches h a t  n u r  
d a s  a u s  der Jn n e h a b n n g  des B enesic ium s fließende E inkom m en, 
ohne Rücksicht ans ein sonstiges persönliches E inkom m en, 
welches nicht a u s  der P frü n d e  h e rrü h r t, in  B e trach t zu kommen.

E s  kann daher w eder eine C o n g ru ac rg än z n n g , noch eine 
dem B e n e fic iu m sin h ab e r a n s  dem R e lig io n sfo n d e  zeitweise 
g ew äh rte  P e rso n a lz u la g e  oder U nterstützung a ls  ein E inkom m en 
des B enesic ium s veransch lag t w erden.

S o w e it  es sich ab er d a ru m  handelt, zu e rm itte ln , ob 
dem B enefic ia ten  ein re in es  P frü n d enein k om m en  verb leib t, 
sind folgende A u s lag en  zu berücksichtigen:

a ) J e n e  fü r  jeden H ilfsp rie s te r , welchen der B enefic ia t zu 
e rh a lten  h a t ;

b) alle A u s lag e n , welche zu G unsten  d r it te r  P e rso n en  a u s  
dem P frü n d e n v e rm ö g en  nach der B estim m u ng  der

S ti f tu n g  gemacht w erden m üssen, a l s  zum  B eisp ie l 
fü r  eine Kirche, S chu le , ein H o sp ita l u . s. w.

c) A lle S te n e rn  und öffentlichen A bgaben  sam m t Z u ­
schlägen, P assivzinsen  u. s. w ., welche der B enefic ia t 
zu bestreiten verpflichtet ist.

I I .  Frist zur Einbringung der Bekenntnisse 
und Vermögensnachweisungen.

§ 20 .

D ie  Bekenntnisse über d a s  V e rm ö g e n , welches am  
1. J ä n n e r  1 8 9 1  b ere its  gebührenäqu iva len tp flich tig  ist, dann  
die im  §. 9 e rw äh n ten  N achw eisungen ü b er d a s  V erm ögen, 
welches erst nach dem 1. J ä n n e r  1891  g eb ü h ren äq u iv a len t­
pflichtig w ird , sind spätestens b is  E nde A p r il  18 91  e in ­
zubringen .

§ 21 .
J e n e  unbew eglichen und  beweglichen S a ch e n , bei denen 

die V erpflich tung  z u r E n trich tu n g  des G eb ü h ren äq u iv a len te s  
nach den B estim m ungen  des § 16 . und  der T a r ifp o s t 1 0 6 , 
B. e. A nm erkung 3 des Gesetzes vom  13 . D eccm ber 1 8 6 2  
und Absatz 1 0  der V e ro rd n u n g  vom  2 0 . D eccm ber 1 8 6 2  
(R .-G .- B l .  N r . 102), erst nach dem 1. J ä n n e r  18 91  e in tr it t , 
sind in n e rh a lb  acht T a g e n  nach dem E in tr i t te  der V erpflichtung  
z u r E n trich tu n g  des G eb ü h re n ä q u iv a len te s  u n te r A ngabe des 
W erth es  nach den V erh ä ltn issen  des T a g e s , an  welchen diese 
V erpflich tung  eingetre ten  ist, ans den vorgeschriebenen M u ste rn  
gehörig  einzubekennen.

Ju ris tisch e  P e rso n e n , deren bewegliches V erm ögen  a u s ­
schließlich a n s  zumeist kleinen B e trä g e n  durch Schenkungen 
oder Legate sich b ildet, können von  der P flich t zu dieser 
fallw eisen E inbekennung  gegen dem enthoben w erden, daß  
sie m it S c h lu ß  eines jeden J a h r e s  ü b er alle im  L aufe  d e s­
selben in  die A equivalen tpflich t neu cingetretenen  V erm ö g en s- 
theile eine G esam m tnachw eisung  einb ringen .

§ 22 .

E rw erbsgesellschaften , welche u rsp rün g lich  n u r  au f 15 
oder w eniger J a h r e  errichtet w urd en , deren D a u e r  ab er nach­
träg lich  in  dem M a ß e  erstreckt w urde  oder erstreckt w ird , 
d aß  die G esam m td au e r 15  J a h r e  überschreitet, haben  d a s  
B ekenntnis; in n e rh a lb  8 T a g e n , vom  T a g e  der festgesetzten 
oder bew illig ten  Erstreckung angefangen , beziehungsweise in n e r­
h a lb  der F ris te n  der §§  2 0  u n d  2 1 , Absatz 1 einzubringen .

I I I  Behörden, bei welchen die Bekenntnisse 
eiiyubringen sind.

§ 23 .

D ie  A equ ivalen tpflich tigen  in  W ien , P r a g  und  L em ­
berg, in  O berösterreich , S a lz b u rg , K ärn ten , K ra in , Schlesien ,
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im  K üstenlande und  in  der B u k o v in a  haben  ih re  B ekenntnisse 
bei den in  diesen S tä d te n  und L ä n d e rn  ausgestellten G e ­
b ü hrenb em essu n gsäm tern  zu überreichen, w äh ren d  alle so n ­
stigen G ebührenp flich tigen  in n e rh a lb  der im  R e ich sra th e  v e r­
tre tenen  K önigreiche und  L än d e r ih re  B ekenntnisse bei den 
F in an zbcz irk sd irec tio nen , zu welchen sic ih rem  W ohnsitze nach 
zuständ ig  sind, e inzu b rin g en  haben.

D ie  B ekenntnisse ü b er die der G e b ü h r un terliegenden , 
im  G e ltu n g sg eb ie te  dieser V e ro rd n u n g  gelegenen unbew eglichen 
S a ch e n  solcher P e rso n e n , die ih ren  W ohnsitz a u ß e rh a lb  dieses 
G ebie tes haben , sind bei dem  C c n tra lta x - und  G ebührenbe- 
m essungsam te  in  W ien  zu überreichen.

D asse lb e  g ilt  hinsichtlich des beweglichen V erm ö g en s 
solcher ju ristischer P e rso n e n , welche ih ren  W ohnsitz in  den 
L än d e rn  der ungarischen  K rone haben , w enn  dasselbe w egen 
seiner W id m u n g  fü r  einen bestim m ten Zweck sich in  dem 
anderen  T h c ilc  des R eiches u n te r  öffentlicher V e rw a ltu n g  oder 
U eberw achung befindet, d a n n  in  A nsehung  des im  G e ltu n g s ­
gebiete dieser V e ro rd n u n g  befindlichen beweglichen V erm ög en s 
juristischer P e rso n e n , welche ih ren  S itz  im  A u s län d e  haben .

I V .  Folgen der Unterlassung der rechtzeitigen 
Einbringung des Bekenntnisses.

§• 24 .
A uf die U nterlassu ng  der rechtzeitigen E inbekennung , 

rücksichtlich A nzeige, ist der §. 8 0  des G ebührengesctzes vom
9. F e b r u a r  1 8 5 0  in  der A r t  anzuw enden , d aß  die zweifache 
G e b ü h r w ähren d  des ganzen  zehn jäh rig en  Z e itra u m e s , fü r  
welchen die B em essung des G e b ü h re n ä q u iv a len te s  zu geschehen 
h a t ,  cinzuhcbcn ist, w ofern  der A equ iva len tp flich tige  nicht 
f rü h e r  a u s  jenem  G enüsse t r i t t ,  dessen E inbekennung  er u n te r ­
lassen h a t.

D ie  V erheim lichung  oder unrich tige  A ngabe der ein- 
zubckenncnden G egenstände u n te r lie g t nach §  8 4 , Z . 3 des 
Gesetzes vom  9 . F e b r u a r  1 8 5 0  der B e h a n d lu n g  nach dem 
S trafgese tze  ü b er G e fä llsü b e rtre tu n g e n  (Absatz 7 des F in a n z -  
M in is te r ia l  - E rla sse s  vom  3 0 . M ä rz  1 8 5 2 , R .- G .- B l .  N r .  8 5 ).

V . ütinessttilg und Einzahlung drs Gebühren­
äquivalentes.

1. V o r s c h r e i b u n g .

§ 2 5 .
D ie  B ekenntnisse w erden  nach ih rem  E in la n g e n  m it den 

b ish erig en  V orm erk un g en  verglichen u n d  sodann  den betref­
fenden S te u e rä m te rn  m itg e th e ilt, welche sie m it ih ren  C a ta s tra l­
vo rm erkungen  zu vergleichen u n d  hinsichtlich des E rgebn isses 
sow ie der V ollständigkeit und  R ichtigkeit der A ngaben  und

VI. 37.

der o rtsüb lichen  K aufw crthe ih r  G u tach ten  und  ih re  A n trä g e  
w ie ü b er andere  B em essungsacte  zu ers ta tten  haben.

8  26 .

D ie  F in an zb ez irk sd irec tio n , beziehungsw eise d a s  G e- 
bührenbcm cssungsam t bem iß t die G e b ü h r, entscheidet ü b er die 
G eb ü h ren fre ih e it e inzelner O bjecte , g ib t dem G cb ü h ren äq u i- 
v a len tp flich tigcn  den angenom m enen  W erth  und  den a u s -  
gem itte lten  G cb ü h rcn b c trag  m itte ls  Z a h lu n g s a u f tra g e s  nach 
dem  beiliegenden M u s te r  D., sowie auch jene G egenstände 
bekannt, hinsichtlich welcher dem A nsprüche a u f G e b ü h re n ­
fre ihe it nicht stattgcgebcn w erden konnte.

8  27 .

M i t  dem G c b ü h rcn äq u iv a len te  ist zugleich der 25  p ro - 
centige Z usch lag  fü r  d a s  ganze D ecen n ium  m it dem V o r ­
behalte  a llfä llig e r A endernngen  vorzuschreiben.

2 . E i n z a h l u n g s t e r m i n e  d e s  G e b ü h r e n ­
ä q u i v a l e n t e s .

8  28 .
D e r  au f ein J a h r  en tfallende B e tra g  des fü r  dieses 

D ecen n ium  vom  beweglichen und  unbew eglichen V erm ögen  be­
messenen G e b ü h ren äq n iv a len te s  ist in  gleichen a n tic ip a tiv e n , 
am  1. J ä n n e r ,  1. A p r i l,  1. J u l i  u n d  1. O c to b e r eines jeden 
J a h r e s  fä lligen  Q u a r ta ls r a te n  e inzuzahlen . (Gesetz vom  
18 . M ä rz  1 8 7 2 , §  1 , R . - G . - B l .  N r . 3 3 .)

3 . E n t r i c h t u n g  d e s  G e b ü h r e n ä q u i v a l e n t e s  v o n  
v a c a n t e n  P f r ü n d e n .

§ 2 9 .
D a s  G e b ü h re n ä q u iv a len t von  v a c a n t e n  geistlichen 

P frü n d e n  ist ohne U nterbrechung fo rtzuen trich ten , w enn auch 
die Jn te rc a la re in k ü n fte  e iner nach T a r i f - P o s t  75  des Gesetzes 
vom  9 . F e b r u a r  1 8 5 0  befreiten P e rso n  (F o n d )  zuzukom m en 
haben.

D a s  G cb ü h re n ä q u iv a len t fü r  die D a u e r  der J n t e r -  
ca la rzc it ist erst nach B een d ig u ng  derselben von  dem J n t e r -  
ca larso n d e  (R c lig io n sfo n d c ) a u f e inm al eiuzuzahlcn.

4 . F o l g e  d e r  v e r z ö g e r t e n  E i n z a h l u n g .

8  30 .

I m  F a lle  der verzögerten  E in z a h lu n g  w erden die 6 p ro -  
centigen V erzugsz in sen  von  dem a u f den festgesetzten E in -  
h e b u n g ste rm in  nächstfolgenden T a g e  an  b is  zu r A bstattung  
der fä llig en  S chu ld ig k e it berechnet, und  m it derselben ein- 
gchoben. «Gesetz vom  18 . M ä rz  1 8 7 2 , §  2 ,  R . - G . - B l .  
N r .  3 3 .)
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5. P r o v i s o r i s c h e  E i n h e b u n g  d e s  G e b ü h r e n ­
ä q u i v a l e n t e s .

§  31 .

D a m it  jedoch die E in h eb u n g  des G e b ü h rc n ä q u iv a len te s  
du rch , der B em essung entgegenstehende H indern isse  keinen 
A usen th a lt erleide, ist dasselbe, so lange  die B em essung fü r  
d a s  fün fte  D ecenn ium  nicht e rfo lg t, nach dem A u sm aß e  des 
v ierten  D ecen n iu m s provisorisch gegen nachträg liche R ich tig ­

stellung einzuheben u n d  dessen E m p fa n g  au f dem b ish erigen  
Z a h lu n g sb o g e n  zu bestätigen.

E rst w enn die G esam m tg eb ü h r, welche der einzelne 
A equivalen tpslich tige von seinem  V erm ögen  im  fünften  D e ­
cennium  zu entrichten ha t, festgestellt sein w ird , ist die gegen­
w ä rtig e  G ebührenvorschreibung  (Z a h lu n g sb o g e n ) einzuziehen, 
und  demselben der neue Z a h lu n g s a u f tra g  m it der e rfo rd e r­
lichen A brechnung znzustellen.

AuncrzewsKi m. p.

M u ster A/1. (1. S eite .)

K ro n la n d : S te u e rb e z irk :

F in an zbez irk :

Le Ke u i l t n i s  ^

d e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

zur Semeßung des Gebührrnäquivalentes von -cm  Werthe des Grundbesttzes lammt f u n d u s  i n s t r u c t u s  
für die Zeit vom 1. Jänn er 1891 bis Ende December 1900.

A n m e r ! u n g :D ie  R ubriken „Durchschnittlicher K aufpre is oder richtig gestellter W erth" und „B la ttseite  des K atasters"  sind der ämtlichen A u s­
fü llung Vorbehalten.

12
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(2. S e ite .)

D en  gegenw ärtigen V er­
hältnissen ensprechender

H ievon sind verpachtet
c:

ö S
o

1c ' „  5

bekannter
c q JL 5
h; 'E ® 

CO
13

ITA

Blattscite des Katasters

A nerkannter oder 
richtig gestellterF u n d u s  in s t ru c tu s  nach §§. 2 9 6  und  297 a . b. G . B .

(W irthschafts - V ichstands - V o rrä the , W ägen :c.)

anerkannter 

oder 

richtig gestellter

cinbekanntcr
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M u s t e r  A /2 . (i. Seite.)

K ro n la n d :

F in a n z b e z irk :

S te u e rb e z irk :

S t k k n u t n i s ^

de . . . . . . . . . . . . . .  .

?ur Semessnng des Gcbührenäquivalentes von dem Werthe der Gebäude fammt f u n d u s  i n s t r u c t u s  für die 
Zeit vom 1. Jän ner 1891 bis Ende December 1900.

A n m e r k u n g .  D ie Rubriken „anerkannter oder richtig gestellter (W erth )"  und „anerkannter oder richtig gestellter (G esam m tbetrag)", dan n  „ B la tt ­
seite des K atasters"  sind der amtlichen A usfolgung Vorbehalten.

12*
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(2. S eite .)

1890. VI. 87.

Besitzer:

<3

N

G attu n g , ohne oder m it Stockwerk, 

B a u a r t  (von Holz, gem auert, m it Schindel-, 

Z iegel-, Schiefer-, E isen- oder Zinkblechdach), 

B estandtheilc u n d  V erw endung (Z im m er, 

K am m ern , Küchen, Keller, M agazine , Werk­

stätten, S ta llu n g e n  re.)

Hievon sind verniiethet

B estand-

theile

um  jährliche

fl. kr.

I m  G runde des E rtrag es , 
w ofern keiner stattfand, eines anderen 

W erthm aßstabes

einbekanntcr
anerkannter

oder
richtiggestellter

W e r t h
fl. kr. fl. I kr.

(3. Seite .)

B lattsr ite  des Katasters:

Z u r  Zeit des Bekenntnisses 

zu entrichtende ordentliche 

S teu e r

H au s-
classensteuer

~ f r ~ n v

H a u s­
zinssteuer

fl. I kr.

F u n d u s  in s t ru c tu s  nach §§. 296 und  297 
n. b. G . B .

('Maschinen - F ab rik s - E in rich tu n g en , B ra u -  
und  B rennere i - W crksvorrichtungen, Fässer, 

M aschinen, B etriebsm ittel)

G a ttu n g , 
A nzah l und 

M enge

einbekanntcr
anerkannter

oder
richtiggestellter

W e r t h
f l . kr. fl. kr.

einbekanntcr

Anerkannter

oder

richtiggestellter

G esam m t - B e trag

der G ebäude und des. 

Z ugehörs

fl. kr. fl. I kr.

Abfall 
und  Zuw achs 
im  Laufe des 

IV. Decen- 
n iu m s lau t 

V e rtra g s-  rc. 
35 er« 

gebührung

Anmerkung
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M u s t e r  A 3 .

W e r z e i c h i i i s

i r n r r  unbeweglichen Zachen, in  A nsehung deren die Verpflichtung stir E n trich tung  des G ebühren - A rg n iv a len trs  erst nach 
dem 1. J ä n n e r  1891 r in tr itt.

Post-

Sir.

G e g e n s t  a n d ,  

G r u n d s t ü c k e ,  G e b ä u d e  

(B au a rca )

Rcchtstitel 

und Z eitpunct der 

E rw erbung

A m t, bei welchem 

die G ebühr 

vorgcschrieben ist

Z ak lu n g sau ftrag

d ....................

i n . . . v o m . . . 

Z a h l .  . .

A nm erkung

1 .

1
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M u s t e r  B . Kinöekennlnis des beweglichen Wermögens
nach örm V rrm ögtnsK andr am 1. 2 ä n n r r  1891.

(1. S eite .)

«1 e fl c n st a n d

W e r t h

L au t
R echnung, A ngabe 
des Vervflichtetcn, 

gerichtlicher 
Schätzung, B örsccnrs

einzeln

fl. kr.

zuiam m cn

fl. kr.

Richtiggestcllter

B e trag

fl. kr.

I .  - te k iv s ta n d .

1. B a re s  Geld, und zw ar abgesondert:
G o l d ............................................................
ausländische S ilberm ünzen  
ausländisches Pap iergeld
Z insen von C apita lien , welche a u s  Zeit 

vor dem 1. J ä n n e r  1891 im  Rück­
stände hasten und alles andere

2. C apitalicn , angelegte: la u t Specification
a) bei P riv a te n , u. zw. abgesondert:

in  G o l d ....................................................
in  ausländischer S ilb c rm ü n z e .
in  ausländischem  P apiergelde . 
in anderen Geldsorten . . .  
fü r  bereits abgelöste N atu ra l-L eistun - 

gen an  geistlichen Beneficien oder 
an  K i r c h e n .....................................

b ) in  öffentlichen F onden  . . . .
c) in  anderen W erthpapiercn .

3. A rbeiten in G old und S ilb e r  .
4. P re tiosen  . ....... ......................................
5. B o rrä th e , welche nicht a ls  fu n d u s  in -

s t ru c tu s  der dem Bekenntnisleger ge­
hörenden unbeweglichen Sachen an« 
zuschen s in d .............................................

6 . V iehstand, nicht zum  fu n d u s  in s t ru c tu s
der unbeweglichen Sachen gehöriger

7. Einrichtungsstücke und  Geräthschaften
8. B ilder und andere Gegenstände der Kunst
9. Bücher und andere G egenstände der

W issenschaft.....................................
10 Botivgcschcnke, die zum  Gottesdienste 

nicht gewidm et s in d ..............................
11. K ir c h c n b e t s tü h le .............................. .......
12. Alle anderen beweglichen Sachen, zum  

fu n d u s  in s t ru c tu s  nicht gehörig .
13. N a tu ra l-  und  Geldleistungen a n  geist­

liche Beneficien jährlich . . . .  f l . . . .  tr. 
W erth nach der F a s s i o n . . . .

14. Gegenstände, von welchen im  G runde
des Gesetzes die B efreiung vom Gc- 
bührcnäquivalente angesprochen w ird, 
oder welche a ls  fu n d u s  in s tru c tu s  
der unbeweglichen Sachen übergangen 
w urden . . . . . .

15. Gegenstände, von welchen die Gebühren»
Pflicht erst später cinzutrcten hat, lau t 
S p e c i f i c a t i o n .....................................

I I .  P a s s iv s t« » -  lau t Specification . 

H ypothecicrter
Nicht hypo theciertcr .................................... ,

I I I .  R e in e r  V e r i i iö g e n s s ta n d .

W ird  vom  Activstandc P o st 1 b is  15 im  
B e trage  von . .
der Passivstand abgezogen m it . 
verbleibt re iner gebührenpflichtiger V er- 

ü tö g e n s s ta n d ............................................



1890. VI. 37. 71

S p e c i f i c a t i o n  (2 Seite.)
brr im jenseitigen (E iitlirkrm ttm lfr einbrzogenen L ap ita lie n  in p r iv a t  -D arlehen, bann in öffentlichen O bligationen nnb 

P r iv a t- lv e r th p a p ie rrn .
- - - - - - - - -

S  ch n  l  d  n r  k u  « 0 C
B örseeurs

E rm ittelter

W erth

Richtig

j B e n e n n u n g
der

Z eit der 
A u s ­

S erie
und Z in sfu ß

N ennw erth

am
ZI.D ecem ber

1890

gestellter

W erth
Anmerkung

G a t t u n g stellung N um m er

fl- kr. fl ! kr. fl- kr. fl. 1 kr.

i

•

S p e c i f i c a t i o n  (3. Seite.)

b rr Gegen stänbe, von welchen bie G ebühr erst später rinzn tretrn  h a t? )

i ~

E rw erbungsli te l
und

Z eit  der tzerwerbung

(slflttnntt
des

beweglichen V er­
mögens

D a t u m

S erie

oder

N um m er

• N eunw erth A nm erkung

83- fl. fr.

*) A n u e r k u n g .  H ier find n u r  folc 
wegen erw orben ti

he bewegliche Sachen anzusü t 
ourden.

reu, welche durch S•Schenkung, S tiftu n g ober B era t ogensüb :rtrag u u g  von T odes-

S p e c i f i c a t i o n  (*■ ©eite.)

b rr ans brm beweglichen iittb brtn hierlänbigen unbeweglichen Vermögen haftenben pasüva.

! 1  s
3

SS

A

N  a m c
des

OUäubigers

(tzattung
der

Schnldurknnde

D a t u m
N ennw erth

Anmerkung
(ob hypotheeiert oder 

nicht)

fl. kr.

•
,

'

• .



(1. Seite.) M uster C.

K ro n la n d :

F in a n z b e z irk :

S te u e rb e z irk :

L e k e u n t n i s

de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Mr Bemessung des Gebührcnäqnivalcntcs von dem Werthe -er  Jagd-, Fischerei-, M ü h l- und Schankrechte, die 
in der Regel Mm unbeweglichen, dann der M a rk t-, M au th - und Reberfuhrsrechte, die in  der Regel zum 

beweglichen Vermögen gehören, für die Zeit vom 1. Jänner 1891 bis Ende December 1900.

A n m e r k u n g .  D ie  R ubriken „A nerkann ter oder richtig gestellter W erth " und  „B la ttseite  des C a ta ste rs"  sind der amtlichen A usfü llung  Vorbehalten.
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(2. Seite.)

Berechtigter

—s:

N-

Bezeichnung

des

Rechtes

W o 

dasselbe a u s -  

geübt w ird

©

XT'<*U u— Ö
• § £
N

Ob 

in eigener 

Regie 

oder durch 

Pächter

B r u t t o -

1880

fl ! kr.

1881

fr.

1882

fl. | fr.

1888

fl | fr.

1884

fl !kr.

1885

fl- kr.

1886

fl. | fr.

1887

fl. [fr.

1888

ft.

1889

fl- fr.

(8. S e i t e )

Blattseite des Katasters

E r t r a g

Z u s a in in e n

fl. fr .

B rutto«  

durchschnitts- 

E rtra g  

dieser 

10 J a h re

" f l .  fr.

V on dem 

nebenstehenden B etrage 

entfallen auf die

aqm -
valent-
pflichtige

nicht äq u i­
valent- 
pflichtige

P a r t e i  
fl. [ f r .  f l . ~ T H

u s l a  g e n

D a r ­

stellung

derselben

e t  r  a g

E inzeln

fl. fr.

Z u s a m m e n

“fl. fL

Nach
Abzug der W erth
A uslagen dieses A n ­

vom Rechtes erkannter
B ru tto ­ nach dem oder
erträge zw anzig- richtig-
ergibt sacheii gestellter

sich ein R e in ­ W erth
jährlicher erträge

R einertrag

J .  fr. fl. | fr.

Anmerkung

f i r j i r

13 z
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Muster- P.

des K a tas te rs  v e rm ö g e n  P o s t - N r .

A a f i t u n g s V o g e n
f ü r .............................................................................

iibrv dir Schuldigkeit  an (ßrb ü l)m t-V ro m im lc it tn t  für  das  V .  D rrrnn inm .

V orschreibuna
fü r  unbewegliches V erm ögen . . . . fl. kr.

,, bewegliches „  . . .

J a h r ,  in  welchem die G ebühr entrichtet ist
Z ah l und  Z eit 

der V ero rdnung  über 
die Vorschreibung 

oder 
Abschreibung

190018991897 18981894 1895 18961891 1892 1893

L a u t jenseitigen 
Z ah lu n g s - A uftrages

vom unbeweglichen V er­
mögen

vom beweglichen V er­
mögen

(2. u. 3. S eite .)

3 a 1) 1 » «  fl

3  e i t
.

B e t r a g  d e r  Z a h l u n g

f ü r Unterschrift

1
N .

'S

tooitn w ofür
unbewegliches bewegliches

V e r z u g s -

Z i n s e n
i m  G a n z e n

des

Cassabeamten

A nm erkung

5S3
v OV

V e r m ö g e n

ft. kr. fl. kr. fl. kr. fl. kr.

>
• ■

-

j

1

74

(1. Seite .)

Abtheilung
Cassa



1890. VI. 38. 39. 40. 75

38.
S a m m lu n g .

D a s  hochlöbliche k. k. Landespräsidium in Laibach 
theilte mit Zuschrift vom 21. J u n i  1890, N r .  1680 , 
folgenden Aufruf m it :

„A m  17. J u n i  d. I .  ist die zur Ortsgemeinde 
T anzberg  im politischen Bezirke Tschernem bl gehörige 
Ortschaft D ragow oinsdorf  von einer Feuersbrunst 
heimgesucht worden, welche, von heftigem Winde be­
günstigt, nahezu sämmtliche Wohn- und Wirthschafts- 
gebäude einäscherte, die Einrichtungsstücke, H aus- und 
Ackergeräthschaften, Nahrungsm itte l und Futtervor-  
räthe größtentheils vernichtete und auch an den an­
grenzenden Obstgärten großen Schaden anrichtete.

Nach einer beiläufigen Schätzung beziffert sich 
der Gesammtschade auf 3 0 .0 0 0  fl., welchem n u r  ge­
ringfügige Versicherungsbeträge gegenüberstehen.

Die Nothlage der Betroffenen, welche fast nur 
das nackte Leben gerettet haben, ist umso drückender, 
als die Ortschaft D rag ow e insd orf  schon einmal und

zwar im J a h re  1 879  einer verheerenden Brandkata- 
strofe zum Opfer gefallen ist.

Ich finde mich daher zur Linderung des unter 
den Verunglückten herrschenden Elendes bestimmt, eine 
S am m lun g  milder Gaben im ganzen Kronlande aus- 
zuschreiben, und appellire an den stets bewährten 
Wohlthätigkeitssinn der Bevölkerung.

Eingehende Spenden werden vom Landesprä­
sidium, vom Stadtmagistrate  in Laibach und von den 
Bezirkshauptmannschaften entgegengenommen, durch die 
Landeszeitung veröffentlicht und ihrer Bestimmung zu­
geführt werden."

Demzufolge werden die hochwürdigen Herren See l­
sorger hiemit angewiesen, die ausgeschriebene S am m lun g  
durch Verkündigung von der Kanzel zu fördern und 
die einfließenden Spenden an die betreffende k. k. Be­
zirkshauptmannschaft beziehungsweise an den hiesigen 
S tad tm agistrat einzusenden.

39.
Kintadung zu den Priester - Grercilien.

D ie  P rie s te r-E x erc itie n  w erden Heuer von M o n ta g  den 
25 . A ugust N a c h m itta g s  b is  F re i ta g  den 2 9 . A ugust ab« 
gehalten  w erden.

E s  ergeht sonach a n  die hochw. D iöcesan-G eistlichkeit 
die E in la d u n g , sich a n  denselben möglichst zahlreich zu be­
theiligen  und  zw ar um som ehr, a ls  im  vergangenen  J a h r e  
keine E xercitien  abgehalten  w erden konnten. In sb e so n d e re  
m ögen dazu diejenigen H erren  erscheinen, welche d a ra n  
schon lange  nicht m ehr theilgenom m en haben. Leider ist 
a u s  den m ir  vorliegenden  Verzeichnissen bezüglich einer 
erklecklichen A nzah l von P rie s te rn  nicht ersichtlich, w an n

sic nach ih rem  A u s tr i t t  a u s  dem P rie s te rse m in a r die heiligen 
E xerc itien  gemacht h a b e n , obw ohl sie w eder durch A lte r 
noch durch w idrig e  G esundheitsverhältn isse  d a ra n  gehindert 
w aren . Auch sonst ist es nicht bekannt, daß  sie sich —  etw a 
p r iv a tim  in  einem Kloster —  denselben unterzogen hä tten . 
D iese  w ill ich d ah er noch ganz besonders und  um so e in ­
d ring licher hiezu au fg efo rd ert haben.

D ie  hochw ürdigen  H erren  w ollen ih ren  d iesfä llig en  
Entschluß  ba ld  den Vorgesetzten D e c a n a tsä m te rn  bekannt 
g eben , d a m it dieselben in  die Lage kom m en, d a rü b e r b is  
l 8 .  A ugust a n  d a s  O r d in a r ia t  B erich t zu erstatten.

f Jacobus,
F ü rs tb isch o f.

40.
Goncurs-Wertaulbarung.

N achdem  zufolge E rm äch tig u n g  des h. k. k. M in is te r iu m s  
fü r  C u ltu s  und U nterrich t ddo. 2 5 . J u n i  l. I . ,  Z . 1 1 2 6 , seitens 
der k. k L an d esreg ie ru n g  die staatliche G eneh m ig u n g  z u r  E r ­
rich tun g  der P f a r r e  P o d d ra g a , und  z u r E rh eb u n g  des B ic a - 
r ia te s  S t. V e it bei W ip p a c h  zu e iner selbstständigen P fa r r e ,

u n te rm  5. J u l i  l. I . ,  Z . 7 7 3 7  n u n m eh r endg iltig  ausgesprochen 
w urde , so w erden diese beiden P fa r r e n  behufs o rd n u n g s ­
m äß ig e r Besetzung h iem it z u r B ew erb u ng  ausgeschrieben.

D ie  d iesfä llig en  Gesuche sind an  den hochw ürdigsten 
H e rrn  O r d in a r iu s  zu stylisiren.
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D ie  zwei P f a r r e n :  K n e z a k , im  D ecan a te  T rn o v o , und  
S e la  p ri S u m b re g u , im  D ecan a te  T re b n je , sind durch B e ­
fö rd e ru n g  in  E r le d ig u n g  gekommen.

D ie  Gesuche u m  diese P f a r r e n  sind a n  die hohe k k. L a n d e s­
re g ie ru n g  fü r  K ra in  zu Laibach zu sty lisiren.

W e ite rs  ist die P f a r r e  B o ä tan j, im  D ecan a te  L esk o v ec, 
durch P e n s io n iru n g ; die P f a r r e  Sv. K riz  p ri L it ij i , im  D e ­
canate  T r e b n je ,  aber durch T o d fa ll in  E r le d ig u n g  ge­
kommen.

D ie  Gesuche u m  die erstere P f a r r e  sind a n  die löbliche 
J n h a b u n g  des G u te s  S a v e n s te in , um  die letztere ab er a n  den 
hochw ohlgeborenen H e rrn  R u d o lf  F re ih e r rn  G ail von  G a lle n ­
s te in  in  Laibach zu richten.

E ndlich w ird  auch die v acan te  P f a r r e  R e tece , im  D e ­
canate  L o k a , z u r B ew erb u n g  ausgeschrieben.

D ie  Gesuche um  diese P f a r r e  sind a n  die hohe k. k. L a n d e s ­
re g ie ru n g  fü r  K ra in  zu stylisiren.

P erem p to risch e r C om petenzterm in  16. A ugust 1890 .

41.

Chronik der Diöcese.
S e in e  k. und  k. Apostolische M a je s tä t haben  m it A lle r­

höchster E n tsch ließung  vom  2 9 . J u n i  l. I . ' den S p i r i t u a l  
am  hiesigen C le r ic a l-S e m in a r , J o h a n n  F li s  zum  D o m h e rrn  des 
L aibacher K a th e d ra l-C a p ite ls  a lle rg näd igs t zu ernennen geru h t.

D em  H e rrn  A n to n  V e rb a is , E x p o s itu s  zu S t. P e te r  
bei S la v in a , w urde  die P f a r r e  K am  na G o r ie a ;  dem H e rrn  
A n to n  P o n ik v a r , P f a r r e r  in  K n ezak , die P f a r r e  S ta r i  T r g  
p ri L o z u ; dem H e rrn  K a s p a r  V ilm a n , P f a r r e r  in  S e la  p ri 
Z u m b e rg u . die P f a r r e  K o lo v r a t , u n d  dem H e rrn  Jo s e f  
B o x ätn ar die P f a r r e  S em  p e te r  bei R u d o lfsw er th  verliehen .

H e rr  F ra n z  W a ld e c k e r . P f a r r e r  in  B o ä tan j und H e r r  
F e lix  K nific , p ro b . B aum kirchen thn rm 'scher B encfic ia t und  
Katechet in  V ip a v a , w urd en  ü b er eigenes Ansuchen in  den 
defin itiven  R uhestand  versetzt.

Versetzt w urd en  die H e r r e n : J a k o b  P o k o rn , P f a r r ­
co o p e ra to r in  C rn o m elj. a ls  solcher nach S m le d n ik ; I g n a z  
F e r t in ,  P fa r rc o o p e ra to r  in  S m a rije , a ls  solcher nach M o ä n je ; 
F ra n z  P o k o rn , P fa r r c o o p e ra to r  in  J e s e n ic e , a ls  solcher nach 
S m a r i je ;  A lb in  Ilo v sk i, P f a r r c o o p .in  K o s tan je v ic a , a ls  solcher 
»ach M ir n a ; J o h a n n  M ü lle r, P fa rrc o o p e ra to r  in  S m le d n ik , 
a ls  solcher nach P o lje  nächst L ju b lja n a  und  F ra n z  I l ie r s c h e , 
P fa r r c o o p e ra to r  in  L o g a te c , a ls  solcher nach P la n in a .

N euangeste llt w urd en  die H e rren  S e m in a r s p r ie s te r : 
M a th ia s  N o v a k , a ls  II . P fa r rc o o p e ra to r  in  C rn o m elj , 
F e rd in a n d  C e k a l, a ls  P fa r r c o o p e ra to r  in  J e s e n i c e , und  
J o h a n n  B ezeljak  a ls  P fa r rc o o p e ra to r  in  L o g a te c ,

H e rr  Ja k o b  M aro lt P f a r r e r  zu h l. K reu z  bei L itija , 
ist am  24 . J u n i  1890  gestorben und  w ird  h iem it dem G ebete 
des hochw. D iö c e sa n -C le ru s  em pfohlen.

Dom fürftbtfchöflidjcn O rdinariate Laibach a u t  5 .  J u l i  1 8 9 0 .
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